

Quảng Bình, ngày 14 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Căn cứ Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 06/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Kế hoạch số 771/KH-MTTW-BTT, ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029”; Hướng dẫn số 53/HD-MTTQ-BTT ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về “Tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Bình lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân ý nghĩa, tầm quan trọng và kết quả Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; quan điểm của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về Đại đoàn kết toàn dân tộc và xây dựng MTTQ Việt Nam.

2. Thông qua hoạt động tuyên truyền góp phần ôn lại lịch sử vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, giáo dục lịch sử, truyền thống yêu nước và cách mạng của dân tộc, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Động viên cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế, xã hội, các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đối ngoại và xây dựng hệ thống chính trị để chào mừng Đại hội Mặt trận các cấp.

4. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029

phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực đảm bảo đúng thời gian, tiến độ đề ra, tạo sự lan tỏa rộng khắp trong hệ thống Mặt trận các cấp.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 06/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029; các văn bản hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Bình lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Những kết quả nổi bật thực hiện Chương trình hành động Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Bình lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024 và Chương trình hành động Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

3. Những yêu cầu, nhiệm vụ của Đại hội MTTQ các cấp tiến tới Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Bình lần thứ XIV và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

4. Những ý kiến đóng góp của Nhân dân tham gia xây dựng dự thảo báo cáo chính trị và cơ cấu nhân sự Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa mới của Đại hội Mặt trận cấp mình, dự thảo văn kiện đại hội Mặt trận cấp trên và Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam sửa đổi (nếu có).

5. Các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ các cấp. Tuyên truyền biểu dương các gương điển hình tiên tiến tập thể, cá nhân, các hoạt động thực hiện các nội dung, các cuộc vận động của Mặt trận các cấp.

6. Việc tổ chức các công trình, phần việc chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam cấp mình và cấp trên như: vận động xây dựng và bàn giao nhà đại đoàn kết; tặng học bổng cho học sinh nghèo hiếu học; xây dựng mô hình, điển hình ở khu dân cư, tuyến đường xanh, sạch, đẹp, an toàn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

1.1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thời gian: Tháng 9/2023.

1.2. Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thời gian: Tháng 9/2023.

1.3. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai đợt sinh hoạt chính trị và tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thời gian: Tháng 11/2023.

1.4. Xây dựng Kế hoạch làm việc với các ban, ngành có liên quan về việc phối hợp tổ chức tuyên truyền, cổ động trang trí các khẩu hiệu, băng rôn trên các trục đường chính trước, trong và sau Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029; tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp Nhân dân chào mừng Đại hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội.

- Thời gian: Tháng 6,7,8/2024

1.5. Xây dựng kế hoạch tổ chức họp báo về Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thời gian: Tháng 6/2024.

1.6. Phối hợp với Đài PT - TH tỉnh xây dựng phóng sự chiếu tại Đại hội và thống nhất kế hoạch tường thuật trực tiếp phiên khai mạc Đại hội.

- Thời gian: Tháng 6,7/2024.

1.7. Tuyên truyền trên trang Website, fanpage Mặt trận Quảng Bình... về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thời gian: Tháng 01/2024 - 12/2024.

1.8. Phối hợp với Báo Quảng Bình thực hiện số báo đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thời gian: Tháng 7/2024.

1.9. Xây dựng kế hoạch, tổ chức Biên tập và in kỷ yếu về Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thời gian: Tháng 7,8,9/2024.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

2.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2.2. Xây dựng kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2.3 Phối hợp với các cơ quan truyền thông và các tổ chức thành viên có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Đại hội MTTQ

Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

3. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp xây dựng kế hoạch, phối hợp tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo tinh thần Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 06/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

4. Các Tiểu ban Đại hội

4.1. Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội và Ban Tổ chức - Tuyên giáo cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp chặt chẽ với các Tiểu ban tham mưu cho Ban Thường trực xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền; chủ động tham mưu phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

4.2. Tiểu ban đảm bảo và Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh dự trù và đảm bảo các điều kiện theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy, căn cứ Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về triển khai đợt sinh hoạt chính trị và tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 để chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức phối hợp tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 đạt kết quả tốt đẹp.

(Đề cương tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029 được gửi kèm theo kế hoạch này.)

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TWMTTQVN;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Dân vận TU;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở VH-TT;
- Đài PTTH, Báo Quảng Bình, Báo ĐĐK;
- Các tổ chức thành viên MTTQVN tỉnh;
- Các Tiểu ban của Đại hội;
- BTT UBMTTQVN các Huyện, TX, TP;
- Các Ban, VP cơ quan UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC-TG.,

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Minh